
 

 

 

 1 POLITCNICO DI TORINO 
SPOKE N4 – PRORAMMABLE NETWORKS FOR FUTURE SERVICES AND MEDIA 
Corso Duca degli Abruzzi 24 – 10129 Torino 
P.IVA/C.F. 00518460019 - PEC politecnicoditorino@pec.polito.it 

 

 

 

 

Programma “RESearch and innovation on future Telecommunications systems and networks, to make Italy 
more smART” (Codice PE00000001), MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca”, COMPONENTE 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”, Investimento 1.3 - Avviso “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende 
per il finanziamento di progetti di ricerca di base” - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - 
Bando a Cascata per le imprese a valere sui fondi CUP E13C22001870001 - Decreto di concessione Iniziativa 
MEET METAVERSE. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI: 

• l’Avviso del Ministero dell’Università e della Ricerca del 15/03/2022 n. 341 finalizzato Avviso pubblico per 
la presentazione di proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri 
di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.”; 

• il decreto di concessione n. 1549 del 11/10/2022 per ammissione a finanziamento del Partenariato Esteso 
(di seguito PE) denominato “RESearch and innovation on future Telecommunications systems and 
networks, to make Italy more smART” (di seguito RESTART) – CUP E13C22001870001; 

• le disposizioni previste dall’atto d’obbligo e di accettazione del decreto di concessione delle agevolazioni 
per il progetto Codice PE00000001 finanziato sui fondi PNRR MUR – M4C2” –Investimento 1.3. “creazione 
di Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 
ricerca di base”; 

• che il Politecnico di Torino ricopre il ruolo di Soggetto Realizzatore del Progetto RESTART, in qualità di 
Spoke 4, denominato “Programmable Networks for Future Services and Media e  con le modalità previste 
all’articolo 5 dell’Avviso Decreto Direttoriale 15 marzo 2022 n. 341, emana “bandi a cascata”, indirizzati a 
soggetti esterni al partenariato RESTART, finalizzati al reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo 
determinato, alla concessione a soggetti esterni al PE di finanziamenti per attività di ricerca e all’acquisto 
di forniture, beni e servizi necessari alla sua attuazione; 

• la collaborazione istituzionale approvata sottoscritta in data 21/12/2023 fra Unioncamere Piemonte e il 
Politecnico di Torino per la gestione dei bandi a cascata delle misure a favore delle imprese previste dal 
progetto Programma RESTART; 

• il decreto di emanazione del Politecnico di Torino n. 2276/2023 del 26/10/2023 del Bando a Cascata per le 
imprese (di seguito anche “Bando”) con allocazione dei fondi per la cut-off e nomina del RUP; 

• il Decreto del Politecnico di Torino n. 2855/2023 del 06/12/2023 di nomina della Commissione di 
Valutazione; 

• il Decreto del Politecnico di Torino n. 95/2024 del 17/01/2024 di nomina del Comitato Tecnico; 
• i verbali delle Commissioni di Valutazione per le sedute n. 1 del 15/01/2024, seduta n. 2 del 25/01/2024 e 

seduta n. 3 del 08/02/2024, qui interamente richiamati; 
• i verbali del Comitato Tecnico per la seduta n. 1 del 02/02/2024 e la seduta n. 2 del 07/02/2024 qui 

interamente richiamati; 
 

 
 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

mailto:politecnicoditorino@pec.polito.it


 

 

 

 2 POLITCNICO DI TORINO 
SPOKE N4 – PRORAMMABLE NETWORKS FOR FUTURE SERVICES AND MEDIA 
Corso Duca degli Abruzzi 24 – 10129 Torino 
P.IVA/C.F. 00518460019 - PEC politecnicoditorino@pec.polito.it 

 

• che con DDG del Politecnico di Torino n. 538/2024 del 19/02/2024 sulla base delle risultanze dell’iter di 
valutazione sopra richiamato è risultato l’esito finale di cui al verbale della seduta n.3 della Commissione 
di Valutazione del 08/02/2024; 

• il soggetto Xenia Progetti s.r.l (Codice domanda: PTSL-SD14_01152293) ha partecipato al bando 
presentando l’iniziativa dall’acronimo “MEET METAVERSE” sul Micro-task 4.1 e dotazione finanziaria 
dedicata alle regioni del Mezzogiorno; 

• sulla base della graduatoria stilata sopra citata il progetto “MEET METAVERSE” ha ottenuto un punteggio 
pari a 100,5 collocandosi in posizione 1 tra le 2 posizioni finanziabili; 

• in relazione alla domanda di agevolazione progetto “MEET METAVERSE” in data 06/03/2024 è stata 
inoltrata la richiesta di documentazione antimafia alla Prefettura di competenza tramite la Banca Dati 
Nazionale unica per la documentazione Antimafia (BDNA); 

• in data 27/02/2024 è stato inserito sul Registro Nazionale degli aiuti il contributo dell’iniziativa “” ai sensi 
del Reg. (UE) 241/2021 a valere sui fondi PNRR assegnati a finanziamento al Programma RESTART 
(PE00000001) finanziato sui fondi PNRR MUR – M4C2” – Investimento 1.3 - Avviso “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” con Codice 
Unico di Progetto E13C22001870001 secondo i seguenti dettagli: 
 

o Importo costi ammessi dell’iniziativa 334.591,20 € 
o Importo massimo del contributo erogabile dell’iniziativa 179.824,12 € 

 
e così dettagliati 
 
Xenia Progetti s.r.l  
Spesa ammessa: 334.591,20 € 
Contributo massimo concesso: 179.824,12 € 
Codice CUP1: C29J24000290004 
Codice COR2: 19616857 
Protocollo Richiesta Antimafia: PR_CTUTG_Ingresso_0030317_20240306 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 IL DIRETTORE GENERALE  

DECRETA  
 

A) in merito alla concessione del contributo: 
• In base alla graduatoria stilata dalla Commissione di valutazione in seduta n.3 del 08/02/2024, e al 

DDG del Politecnico di Torino n. 538/2024 del 19/02/2024 di approvazione degli esiti dell’iter 
valutativo, i seguenti importi di costi ammessi e di contributo massimo concesso: 

 
o Importo costi ammessi dell’iniziativa 334.591,20 € 
o Importo massimo del contributo erogabile dell’iniziativa 179.824,12 € 

 
così dettagliati: 
 
Xenia Progetti s.r.l  

 
1 l Codice Unico di Progetto (CUP) è il codice che identifica un progetto d’investimento pubblico ai fini del funzionamento 
del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP). 
2 Il Codice Concessione RNA (COR) è il codice univoco rilasciato dal Registro in esito alla registrazione dell'Aiuto 
individuale; il codice identifica univocamente la registrazione di un Aiuto nel Registro Nazionale Aiuti. 

mailto:politecnicoditorino@pec.polito.it


 

 

 

 3 POLITCNICO DI TORINO 
SPOKE N4 – PRORAMMABLE NETWORKS FOR FUTURE SERVICES AND MEDIA 
Corso Duca degli Abruzzi 24 – 10129 Torino 
P.IVA/C.F. 00518460019 - PEC politecnicoditorino@pec.polito.it 

 

Spesa ammessa: 334.591,20 € 
Contributo massimo concesso: 179.824,12 € 
Codice CUP: C29J24000290004 
Codice COR: 19616857 
Protocollo Richiesta Antimafia: PR_CTUTG_Ingresso_0030317_20240306 
 

B) In merito all’oggetto dell’iniziativa finanziata: 
• che l’iniziativa MEET METAVERSE dovrà essere svolta nelle modalità descritte nell’ Allegato A – 

Proposta di Progetto, richiamato e parte integrante del presente provvedimento;  
• che il budget approvato per voce di spesa è il seguente: 

 

 
 

C) In merito alle tempistiche di realizzazione:  
• che come disposto dal Bando a cascata RESTART, l’iniziativa MEET METAVERSE dovrà avviarsi 

tempestivamente per non incorrere in ritardi attuativi, svilupparsi secondo le tempistiche previste 
nell’Allegato C - parte integrante del presente provvedimento - e dovrà concludersi comunque entro 
30/09/2025 dalla data di sottoscrizione del contratto d’obbligo con lo Spoke. 
 

D) In merito all’ammissibilità degli interventi: 
• che in materia di requisiti di ammissibilità degli interventi e spese ammissibili si rimanda a quanto 

disposto nell’art.3 del Bando a cascata RESTART. 
In particolare, si ricorda ai sensi dell’art. 3 del Bando a cascata RESTART che il periodo di ammissibilità 
decorre dalla data di sottoscrizione del Contratto d’Obbligo e che il codice CUP del singolo 
Beneficiario dovrà essere riportato su tutti i rispettivi documenti amministrativi e contabili 
dell’iniziativa, pena la non ammissibilità della spesa. 
 

E) Sulle disposizioni generali: 
• che in materia di obblighi, aspetti contrattuali e procedure si rimanda a quanto disposto nell’art. 5 del 

Bando a cascata RESTART; 
• che fatte salve tutte le condizioni per l’erogazione già previste dal Bando a cascata RESTART e qui 

integralmente richiamate, si evidenzia come la validità del presente provvedimento di concessione è 
sotto condizione risolutiva degli accertamenti antimafia richiesti dal Codice antimafia (decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i.); 

• che per tutto quello non riportato in questo provvedimento si rimanda al Bando a cascata RESTART 
e al Contratto d’Obbligo. 

 

Il Direttore generale 

Dott. Vincenzo Tedesco 

 

Categoria

% 
intensi

tà 
agevol

Tipologia di 
reclutamento 

Fascia 
di 

costo 

# Mesi 
persona

Ore/an
no

Costo standard 
(€/ora)

Costo 
Personale (€)

Costi indiretti 
(15%)

Costo Totale 
del Personale 

(€)

% 
Mezzog

iorno

%  022 %  023 %  006
Agevolazione

Agevolazione 
Mezzogiorno

Agevolazioni 
linea 022

Agevol
azioni 
linea 
023

Agevol
azioni 
linea 
006

Ricerca 
Industriale 60%

Personale 
strutturato Bassa 39 1728 27 152.712,00€  22.906,80€  175.618,80€  100% 100% 0% 0% 105.371,28€  105.371,28€  105.371,28€  -€  -€  

Sviluppo 
Sperimentale 35%

Personale 
strutturato Bassa 13 1728 27 50.976,00€    7.646,40€    58.622,40€    100% 100% 0% 0% 20.517,84€    20.517,84€    20.517,84€    -€  -€  

Categoria

% 
intensi

tà 
agevol

Costi per 
materiali, 

attrezzature e 
licenze 

Costi per 
servizi di 

Consulenza 
Specialistica

Altre 
tipologie di 

costo
Tot.

% 
Mezzog

iorno

%  022 %  023 %  006
Agevolazione

Agevolazione 
Mezzogiorno

Agevolazioni 
linea 022

Agevol
azioni 
linea 
023

Agevol
azioni 
linea 
006

Ricerca 
Industriale 60% -€                  75.250,00€    -€             75.250,00€    100% 100% 0% 0% 45.150,00€    45.150,00€    45.150,00€    -€  -€  

Sviluppo 
Sperimentale 35% -€                  25.100,00€    -€             25.100,00€    100% 100% 0% 0% 8.785,00€      8.785,00€      8.785,00€      -€  -€  

Totale 334.591,20€  179.824,12€  179.824,12€  179.824,12€  

mailto:politecnicoditorino@pec.polito.it

		2024-03-07T09:06:50+0000
	Vincenzo Tedesco




